PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2025
EMENTA: Concede o Título de Cidadão de Carpina a Senhora Maria da Salete Adelino da Costa e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão de Carpina a Senhora Maria da Salete Adelino da Costa pelos relevantes serviços prestados ao município e sua dedicação à comunidade carpinense.
Art. 2. Este Decreto entra em vigor na data da publicação.
Art.3. Revogam-se as disposições em contrário
Salas das sessões da Câmara Municipal do Carpina 12 de agosto de 2025

JUSTIFICATIVA

A homenageada por este Projeto de Resolução, Maria da Salete Adelino da Costa, nasceu em 10 de Julho de 1955 no Município Paraibano de Rio Tinto, e chegou a Carpina em 1962 com apenas 7 anos de Idade, filha de Manoel Adelino Joaquim e Benedita da Costa Joaquim, conhecido como Seu Manoel do Cordão e Dona Luca, seus pais são falecidos e enterrados aqui em Carpina no Cemitério São Sebastião, Tia Salete veio a Carpina porque seu Pai veio trabalhar na fábrica de tecelagem como engomador e depois abriu seu próprio negócio uma fábrica de cordão, onde toda família trabalhava, eles moravam na Rua Dantas Barreto na casa número 67, onde também funciona o fábrico de cordão, lá também trabalhava com a família alguns vizinhos e amigos, o cordão fabricado era vendido no comércio local e no curtume, com a renda das vendas dos cordões seu pai sustentava toda a família, por conta desta fábrica ele era conhecido na Cidade a época por Seu Manoel do Cordão, Tia Salete é de uma família de 10 irmãos, 5 homens e 5 mulheres, Tia Salete é a segunda das mulheres, e também a segunda no geral, hoje ela tem 70 anos de idade.

Já na fase de Adolescente ela foi trabalhar no Comércio, na Loja de seu
Walfrido, uma loja bastante conhecida na época, ela era atendente de balcão, mas o seu maior sonho era ser Professora, mas sua família não tinha condição de pagar o curso de magistério que na época só tinha em Escola Particular, mesmo assim ele foi estuda e fez contabilidade na Escola Independência que funcionava onde hoje é a Escola Municipal Eliane Carneiro Leão de Melo, seus irmãos estudavam na Escola Joaquim Olavo, Patronato Santa Inês ou Escola José de Lima Junior, em 1977 ela concluir a contabilidade, e neste mesmo ano se casou com o Senhor Marduqueu Grigorio Pereira e teve 4 filhos, todos Carpinense.

Seu sonho de ser Professora ela não esqueceu, e numa conversa com algumas amigas ela soube que o Senhor Miguel Gastão, político da época, estava dando umas bolsas de estudo, e assim ela foi até a Granja do senhor Manoel Gastão e conseguiu uma bolsa de estudo para Magistério na Escola Santa Cruz, atual Faculdade Luso Brasileira FALUB, nesta época já tinha nascido os seus dois primeiros filhos, Marduqueu Grigorio Pereira Júnior (1978) e Marcondes Costa Pereira (1979), mesmo com as obrigações de cuidar da casa e dos filhos, Tia Salete não desistiu cursou e concluiu o curso de Magistério que muitas vezes levava os filhos para a sala de aula porque nem todos os dias tinha onde deixar os filhos, com muita determinação e foco concluiu o curso .

Em 1980 nasceu seu terceiro filho Márcio Costa Pereira, e em 1986 nasceu sua filha Morgana Paula Costa Pereira.

Durante este período Tia Salete já formada (1980) fundou a Escolinha Tia
Salete que funciona até os dias de hoje com o Nome Educandário Costa Pereira e tem como Diretor um dos seus filhos Márcio Costa Pereira.

Também em 1980 ela foi contratada pela Prefeitura do Carpina para lecionar na Escola Municipal Eliane Carneiro, indicação de Dona Graça Lapa, esposa de Carlos Lapa que era Prefeito nesta Epoca, Dona Graça é amiga dela ate os dias atuais.

Tia Salete passou 08 anos ensinando no Eliane Carneiro, mais 08 anos na Escola Santana e depois foi transferida para Escola Centro Social Madre Virgínia onde se aposentou pela rede municipal de ensino.

Tia Salete, prestou serviços a Rede Municipal de ensino do Carpina por 33 anos, entrou em 1 de fevereiro de 1980 até 2013 quando se aposentou, por ela passou centenas ou até milhares de alunos Carpinenses, filhos de carpinenses, muitos que hoje são Advogados, Médicos, Professores, Policiais, Trabalhadores no geral passaram pelas mãos da Professora Tia Salete, alunos estes que hoje encontram com a mesma pelas ruas de Carpina e relembram a época que tinha ela como sua Professora.

Na sua Escola Particular Tia Salete também doou várias bolsas de estudos sobretudo para famílias que não tinha condição de pagar uma escola particular para seu filho, contribuindo assim também com a Sociedade Carpinense.

Tia Salete é Cristã Evangélica, faz parte da Igreja Assembleia de Deus de Pernambuco, canta no Coral e faz parte da Comissão de Círculo de oração. É uma mulher de muita fé em Deus, está Fé que ajudou a conquista seus sonhos e seus objetivos.

Em 2008 Tia Salete foi Candidata a Vereadora pelo PMDB, tendo 324 votos em Carpina, ficando na terceira suplência do Partido, deixando assim uma base eleitoral para seu filho mais velho, Marduqueu Grigorio Pereira Junior que foi Candidato em 2012 e conseguiu se eleger Vereador de Carpina pela primeira vez.

Tia Salete mora em Carpina desde de 1962, há 60 anos, no loteamento Carneiro Leão desde de 2004 há 18 anos, na mesma casa, na Rua Ester Nazário Coutinho número 07, bairro este que ela adora mora, hoje Tia Salete tem 67 anos de idade, mãe, avó e bisavô, carpinense de coração, e com muito orgulho como ela costuma dizer, e para completar este orgulho é que estamos apresentando este projeto de resolução para esta Casa reconhecer através deste Título de Cidadão todo este serviço prestado a CARPINA, a está Paraibana de nascença e Carpinense de coração.

Conto com os votos de vossas excelências, para fazer justiça a quem tanto fez e tanto se dedicou por Carpina, pela Educação de Carpina e dos Carpinenses, um Título de Cidadão a está mulher que em nenhum momento desistiu dos seus sonhos e que expirou tantas outras a sonhar também (Tia Salete).

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Carpina, em 12 de agosto de 2025

VEREADORA WEDJA DE BILA
.